
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ « ЧЕРВОННОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА»  

САКСКОГО РАЙОНА  РЕСПУБЛИКИ  КРЫМ 

                                                     П Р И К А З  

 2 2 . 0 4 . 2 0 2 4 г .         с . Ч е р в о н о е                      №  1 0 4                                          

Об итогах Всероссийских проверочных  

работ в 8-х  классах за 2024 год 

Во исполнение приказа  Министерства образования, науки и молодежи Республики 

Крым от 22.02.2024 г. № 317  «О проведении мониторинга качества подготовки 

обучающихся общеобразовательных организаций Республики Крым в форме 

всероссийских проверочных работ в  2024 году», приказа по школе от 28.02.2024 г. №55  

«О проведении мониторинга качества подготовки обучающихся МБОУ «Червонновская 

средняя школа» в форме всероссийских проверочных работ в  2024 году» в целях 

организованного проведения всероссийских проверочных работ (далее – ВПР) в МБОУ 

«Червонновская средняя школа», в 8-х классах были проведены следующие 

всероссийские проверочные работы:  

17 апреля 2024 года - по учебному предмету «Русский язык»; 

18 апреля 2024 года - по учебному предмету «Математика»; 

11 апреля 2024 года- по учебному предмету «Химия» 8-Б, «Биология» 8-А; 

19 апреля 2024 года - по учебному предмету «Обществознание» 8-А, «География» 8-Б. 

 

Русский язык 
     Качественная оценка результатов  выполнения проверочной работы по русскому языку 

8-А класса 

Показатели участия 

Всего учащихся в 

классе 

Участвовали в 

ВПР 

Не участвовали 

По уважительной 

причине 

По неуважительной 

причине 

  чел. 18 чел., 16 

89  % 

    чел.,     2 

11% 

      чел.,     - 

Результаты 

Количес

тво 

писавши

х 

Получили 

«5»  

  

Получили 

«4»  

 

Получили 

«3»  

 

Получили 

«2»  

 

Средний 

балл 

ВПР/четв 

Качество 

знаний  

   чел. 16   чел., 3 

 19 % 

   чел.,   6 

    38 % 

чел., 7 

    44 % 

    чел.,  0 

0%  

  3,75/ 

  3,75 

56% 

Сравнительный анализ  показателей 

Подтвердили отметку  за 

3 четверть 2023/2024 уч.г 

Получили отметку выше  Получили отметку ниже 

   чел.,  16 

100% 

   чел., 0 

0% 

   чел.,  0 

0% 

Из представленных данных видно, что результаты ВПР показали результативность 

обученности  на ровне с показателями за 3 четверть 2023/2024 уч.г.. 

Качество знаний: за 3 четверть 2023/2024 уч.г. -56% 

                                ВПР-56% 

Средний балл: за 3 четверть 2023/2024 уч.г. -3,75 

                                ВПР-3,75 

       Качественная оценка результатов  выполнения проверочной работы по русскому 

языку 8-Б класса 



Показатели участия 

Всего учащихся в 

классе 

Участвовали в 

ВПР 

Не участвовали 

По уважительной 

причине 

По неуважительной 

причине 

  чел. 10 чел., 10 

100  % 

    чел.,     - 

 

      чел.,     - 

Результаты 

Количес

тво 

писавши

х 

Получили 

«5»  

  

Получили 

«4»  

 

Получили 

«3»  

 

Получили 

«2»  

 

Средний 

балл 

ВПР/четв 

Качество 

знаний  

   чел. 10   чел., 1 

 10 % 

   чел.,   5 

   50 % 

чел.,3 

    30 % 

    чел.,  1 

10%  

  3,6/ 

  3,7 

60% 

Сравнительный анализ  показателей 

Подтвердили отметку  за 

3 четверть 2023/2024 уч.г 

Получили отметку выше  Получили отметку ниже 

   чел.,  8 

80% 

   чел., 0 

0% 

   чел.,  2 

20% 

Из представленных данных видно, что результаты ВПР показали результативность 

обученности  на ровне с показателями за 3 четверть 2023/2024 уч.г.. 

Качество знаний: за 3 четверть 2023/2024 уч.г. -60% 

                                ВПР-60% 

Средний балл: за 3 четверть 2023/2024 уч.г. -3,6 

                                ВПР-3,7 

Математика 
Качественная оценка результатов  выполнения проверочной работы по математике  

8-А класса 

Показатели участия 

Всего учащихся в 

классе 

Участвовали в 

ВПР 

Не участвовали 

По уважительной 

причине 

По неуважительной 

причине 

  чел.18 чел.17 

94  % 

    чел.    1 

6% 

      чел.   - 

Результаты 

Количес

тво 

писавши

х 

Получили 

«5»  

  

Получили 

«4»  

 

Получили 

«3»  

 

Получили 

«2»  

 

Средний 

балл 

ВПР/четв 

Качество 

знаний  

   чел. 17   Чел.,2 

 12% 

   чел.,  6 

35% 

9 чел. 

53% 

    чел.,  0  

0 %  

  3,58/3,64  47% 

Сравнительный анализ  показателей 

Подтвердили отметку  за 

3 четверть 2023/2024 уч.г 

Получили отметку выше  Получили отметку ниже 

   чел.,  14 

82 % 

   чел., 0 

 0% 

   чел.,  3 

18 % 

 Из представленных данных видно, что результаты ВПР показали результативность 

обученности  ниже результатов за 3 четверть 2023/2024 уч.г. на 6% 

Качество знаний: за 3 четверть 2023/2024 уч.г.-53 % 

                                ВПР-47% 

Средний балл: за 3 четверть 2023/2024 уч.г.-3,64 

                                ВПР-3,58 



Качественная оценка результатов  выполнения проверочной работы по математике  

8-Б класса 

Показатели участия 

Всего учащихся в 

классе 

Участвовали в 

ВПР 

Не участвовали 

По уважительной 

причине 

По неуважительной 

причине 

  чел.10 чел.10 

100  % 

    чел.    - 

 

      чел.   - 

Результаты 

Количес

тво 

писавши

х 

Получили 

«5»  

  

Получили 

«4»  

 

Получили 

«3»  

 

Получили 

«2»  

 

Средний 

балл 

ВПР/четв 

Качество 

знаний  

   чел. 10   Чел.,1 

 10% 

   чел.,  6 

60% 

3 чел. 

30% 

    чел.,  0  

0 %  

  3,8/3,8  70% 

Сравнительный анализ  показателей 

Подтвердили отметку  за 

3 четверть 2023/2024 уч.г 

Получили отметку выше  Получили отметку ниже 

   чел.,  10 

100 % 

   чел., 0 

 0% 

   чел.,  0 

0 % 

 Из представленных данных видно, что результаты ВПР показали результативность 

обученности  на ровне с показателями за 3 четверть 2023/2024 уч.г.. 

Качество знаний: за 3 четверть 2023/2024 уч.г.-70 % 

                                ВПР-70% 

Средний балл: за 3 четверть 2023/2024 уч.г.-3,8 

                                ВПР-3,8 

Биология 

Качественная оценка результатов  выполнения проверочной работы по  биологии 

 8-А класса 

Показатели участия 

Всего учащихся в 

классе 

Участвовали в 

ВПР 

Не участвовали 

По уважительной 

причине 

По неуважительной 

причине 

  чел. 18 чел., 13  

72 % 

    чел.,     5 

28% 

      чел.,     - 

Результаты 

Количест

во 

писавши

х 

Получили 

«5»  

  

Получили 

«4»  

 

Получили 

«3»  

 

Получили 

«2»  

 

Средний 

балл 

ВПР/чет 

Качество 

знаний  

   чел. 13   чел.,  3 

24% 

   чел.,5 

38% 

чел., 5 

38  % 

    чел.,  0 

0 %  

 3,84/3,84 62% 

Сравнительный анализ  показателей 

Подтвердили отметку  за 

3 четверть 2023/2024 уч.г 

Получили отметку выше  Получили отметку ниже 

   чел.,  13 

100% 

   чел., 0 

 0 % 

   чел.,  0 

0% 

Из представленных данных видно, что результаты ВПР показали результативность 

обученности  на ровне с показателями за 3 четверть 2023/2024 уч.г.. 

 Качество знаний: за 3 четверть 2023/2024 уч.г.-62% 

                                ВПР-62 %  



Средний балл: за 3 четверть 2023/2024 уч.г. -3,84 

                                ВПР-3,84 

 

Химия 

Качественная оценка результатов  выполнения проверочной работы по химии 8-Б класса 

Показатели участия 

Всего учащихся в 

классе 

Участвовали в 

ВПР 

Не участвовали 

По уважительной 

причине 

По неуважительной 

причине 

  чел. 10 чел., 9 

90  % 

    чел.,     1 

10% 

      чел.,     - 

Результаты 

Количес

тво 

писавши

х 

Получили 

«5»  

  

Получили 

«4»  

 

Получили 

«3»  

 

Получили 

«2»  

 

Средний 

балл 

ВПР/четв 

Качество 

знаний  

   чел. 9   чел., 2 

 22 % 

   чел.,   3 

    33 % 

чел., 4 

    45% 

    чел.,  0 

0%  

  3,77/ 

  3,77 

55% 

Сравнительный анализ  показателей 

Подтвердили отметку  за 

3 четверть 2023/2024 уч.г 

Получили отметку выше  Получили отметку ниже 

   чел.,  9 

100% 

   чел., 0 

0% 

   чел.,  0 

0% 

Из представленных данных видно, что результаты ВПР показали результативность 

обученности  на ровне с показателями за 3 четверть 2023/2024 уч.г.. 

Качество знаний: за 3 четверть 2022/2023 уч.г. -55% 

                                ВПР-55% 

Средний балл: за 3 четверть 2022/2023 уч.г. -3,77 

                                ВПР-3,77 

Обществознание 

Качественная оценка результатов  выполнения проверочной работы по  обществознанию 

 8-А класса 

Показатели участия 

Всего учащихся в 

классе 

Участвовали в 

ВПР 

Не участвовали 

По уважительной 

причине 

По неуважительной 

причине 

  чел. 17 чел., 12  

71 % 

    чел.,     5 

29% 

      чел.,     - 

Результаты 

Количест

во 

писавши

х 

Получили 

«5»  

  

Получили 

«4»  

 

Получили 

«3»  

 

Получили 

«2»  

 

Средний 

балл 

ВПР/чет 

Качество 

знаний  

   чел. 12   чел.,  1 

8% 

   чел.,5 

42% 

чел., 6 

50  % 

    чел.,  0 

0 %  

 3,58/3,58 50% 

Сравнительный анализ  показателей 

Подтвердили отметку  за 

3 четверть 2023/2024 уч.г 

Получили отметку выше  Получили отметку ниже 

   чел.,  10 

84% 

   чел., 1 

8 % 

   чел., 1 

8% 

Из представленных данных видно, что результаты ВПР показали результативность 

обученности  на ровне с показателями за 3 четверть 2023/2024 уч.г.. 



 Качество знаний: за 3 четверть 2023/2024 уч.г.-50% 

                                ВПР-50 %  

Средний балл: за 3 четверть 2023/2024 уч.г. -3,58 

                                ВПР-3,58 

География 

Качественная оценка результатов  выполнения проверочной работы по географии  

8-Б класса 

Показатели участия 

Всего учащихся в 

классе 

Участвовали в 

ВПР 

Не участвовали 

По уважительной 

причине 

По неуважительной 

причине 

  чел. 10 чел., 8 

80  % 

    чел.,     2 

20% 

      чел.,     - 

Результаты 

Количес

тво 

писавши

х 

Получили 

«5»  

  

Получили 

«4»  

 

Получили 

«3»  

 

Получили 

«2»  

 

Средний 

балл 

ВПР/четв 

Качество 

знаний  

   чел. 8   чел., 1 

 13 % 

   чел.,   3 

    37 % 

чел., 4 

   50% 

    чел.,  0 

0%  

  3,63/ 

  3,75 

50% 

Сравнительный анализ  показателей 

Подтвердили отметку  за 

3 четверть 2023/2024 уч.г 

Получили отметку выше  Получили отметку ниже 

   чел.,  7 

87% 

   чел., 0 

0% 

   чел.,  1 

13% 

Из представленных данных видно, что результаты ВПР показали результативность 

обученности  на ровне с показателями за 3 четверть 2023/2024 уч.г.. 

Качество знаний: за 3 четверть 2022/2023 уч.г. -50% 

                                ВПР-50% 

Средний балл: за 3 четверть 2022/2023 уч.г. -3,63 

                                ВПР-3,75 

На основании выше изложенного 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.С целью сохранения и повышения уровня усвоения образовательной программ по 

предметам основной школы учителямАметовой Э.Ю. , Сулаймановой Э.К., 

Урусову А.А., Цимбал А.В., Степановой С.Л.  проанализировать результаты ВПР, 

обратить внимание на разделы, по которым обучающиеся набрали маленький 

процент выполнения и имеют низкие умения и навыки. 

2.Руководителю ШМО учителей естественно-математического цикла Аметовой 

Э.Ю., филологического цикла Сулаймановой Э.К. проанализировать результаты 

ВПР по предметам (апрель-май 2024г.). 

3.Заместителю директора по УР  Заитовой Н.С.  довести данный приказ до 

сведения учителей-предметников и руководителей ШМО. 

4. Контроль  за исполнением приказа возложить на заместителя директора по УР 

Заитову Н.С.   

          Директор школы                            Н.В. Медведева                                      

         С приказом ознакомлена: 

                                    ______  Н.С Заитова     «___»________2024г.           



 


